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ÚVOD

Téma své bakalářské práce, Ošetřovatelská péče o pacientku s diagnózou

Alzheimerova nemoc, jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku.

Je všeobecně známo, že populace ve společnosti stárne, tudíž pokládám toto téma za

aktuální. Alzheimerova nemoc a demence vůbec jsou považovány za nemoc stáří

a jejich výskyt s přibývajícím věkem roste. Incidence syndromu demence se

pohybuje v populaci starší 65 let okolo 10 případů na 1 000 lidí za rok. U populace

nad 85 let je incidence celkově 90 případů na 1 000 jedinců za rok (Hort et .al., 2007,

155 s.). To však neznamená, že být starý rovná se být nemocný nebo dementní.

Alzheimerova nemoc je zákeřná v tom, že nebolí. Zpočátku na první pohled nelze

zjistit, že je člověk postižen. To, že člověk ztrácí zájmy, opouští své záliby, lidé

v okolí nemusí postřehnout, nenapadne je, že se může jednat o nemoc – demenci.

Nemoc je plíživá, v tom tkví její nebezpečnost. V současné době neexistují léky,

které by demenci zcela zastavily, ale mohou proces degenerativních změn zpomalit

a umožnit lépe využít sníženou kapacitu mozku. Proto je tak důležité toto

onemocnění odhalit včas a mít lepší vyhlídky na stabilizaci stavu.

V klinické části se zabývám neuropatologií, klinickým obrazem

Alzheimerovy nemoci, stádii nemoci. Dále uvádím data z lékařské dokumentace,

průběh hospitalizace a prognózu onemocnění pacientky. V této části popisuji také

možnosti terapie.

V ošetřovatelské části práce se věnuji specifikám ošetřovatelské péče na

psychiatrickém oddělení, dále ošetřovatelskému procesu při péči o pacientku.
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1. KLINICKÁ ČÁST

„Je dvojí soucit. Jeden ten zbabělý a sentimentální, který je vlastně jen

netrpělivostí srdce, aby se co nejrychleji zbavilo trapného dojetí cizím neštěstím,

soucit, který vůbec není soucítěním, nýbrž jen instinktivním odvrácením cizího

utrpení od vlastní duše. A ten druhý, který jediný má smysl – ten nesentimentální,

avšak tvořivý soucit, který ví, co chce, a je odhodlán trpělivě a s účastenstvím vydržet

až do konce svých sil a ještě za něj.“

S. Zweig

1.1 Charakteristika nemoci

Alzheimerova nemoc je popisována jako neurodegenerativní onemocnění

mozku, způsobené úbytkem neuronů a následnou poruchou přenosu informací mezi

nimi. To vede k narušení mozkových funkcí. Postižený ztrácí postupně své

intelektové schopnosti, časovou a prostorovou orientaci. V závěru nemoci nepozná

ani své nejbližší. Nemoc doprovází nespavost, halucinace, výjimkou nebývá také

agresivita (Jirák-Koukolík, 2004).

V knize Essential general neurology Kotas-Ambler (2010) charakterizují

demenci zhoršením mentálních funkcí včetně paměti, zhoršením přemýšlení, úsudku

a schopnosti se učit. Kognitivní deficity zasahují do každodenních činností. Uvádějí,

že demence není nemoc sama o sobě, ale je to nespecifický syndrom, který může

doprovázet nemoci nebo jiné okolnosti. Typická charakteristika pro všechny

degenerativní poruchy je zákeřný začátek a gradování postupu v průběhu času, jako

je tomu u Alzheimerovy nemoci (Kotas-Ambler, 2010).

1.2 Historie

Koncem 19. se objevuje popis senilních plak, což byla první zmínka ve vztahu

k Alzheimerově nemoci. Důležitá však pro toto pojmenování byla až přednáška

Aloise Alzheimera (1864 – 1915) v roce 1906, na 37. schůzi jihoněmeckých

psychiatrů. Seznámil zde přítomné s případem jednapadesátileté pacientky, paní

Augusty D. Hospitalizována byla se známkami demence v listopadu, v roce 1901,

9

v Nemocnici ve Frankfurtu nad Mohanem. Alzheimerovým objevem byly změny

neurofibril, neuronální klubka, nalezená ve třetině neuronů.

Presenilní demenci s nálezem klubek a senilních plak pojmenoval po

Alzheimerovi ve své učebnici psychiatrie z roku 1910 Kraepelin. Od běžné senilní

demence odlišil Alzheimerovu nemoc výskytem ložiskových korových příznaků, tzn.

těžkou demencí, řečovou poruchou, spastickými jevy s apoplektickými příznaky.

Východiskem pro něj byly tehdy známé případy, kterých bylo maximálně šest. Podle

E. Kraepelina byl rozhodující pro vymezení Alzheimerovy nemoci hlavně věk,

v němž začínala Alzheimerova (presenilní) demence, oproti „běžné“ senilní demenci.

Po osmdesáti letech se přestala Alzheimerova nemoc a senilní nemoc

rozlišovat Kraepelinovým způsobem. Stále však používaná mezinárodní klasifikace

nemocí (dále MKN) ve svém 10. vydání arbitrárně rozlišuje Alzheimerovu chorobu

s časným začátkem a pozdním začátkem (Hort et. al., 2007). V MKN má

Alzheimerova nemoc s časným začátkem kód G30.0, s pozdním začátkem pak G30.1

(Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky, 1992).

Rozdíly klinické i neuropsychologické jsou mezi ranou (začátek příznaků ve

věku do 60 let) a pozdní formou Alzheimerovy nemoci (začátek příznaků po tomto

období). V ranějším začátku dochází k většímu poškození jazykového projevu a

k depresím. Délka trvání nemoci je přibližně stejná u obou forem. Alzheimerova

nemoc obvykle probíhá 3 – 8 let. Muži na tuto nemoc umírají dříve než ženy. Věk,

v němž choroba vznikne a její průběh, se různí. Střední délka přežití je u lidí

postižených ranou i pozdní formou choroby stejná. Rychlejší progresi demence

a časnější úmrtí bylo zjištěno u lidí s těžšími stupni afázie (Koukolík-Jirák, 1998).

1.3 Prevalence Alzheimerovy nemoci

S postupným prodlužováním délky života se bude zvyšovat i počet pacientů

s demencí.

„Alzheimerova nemoc se stala pátou nejčastější příčinou úmrtí u osob starších

65 let. V rámci Evropské unie je každých 24 sekund diagnostikován pacient

s demencí. Zatímco se úmrtnost na některá častá onemocnění snížila, na

Alzheimerovu nemoc se výrazně zvýšila“ (Bartoš-Hasalíková, 2010, s. 16). V dalším

zdroji čteme, že: „V zemích Evropské unie žije nyní celkem 6 milionů lidí postižených
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Alzheimerovou chorobou nebo jiným onemocněním způsobujícím demenci.

V důsledku stárnutí populace vzroste počet lidí postižených demencí do roku 2040 na

dvojnásobek v zemích západní Evropy a na trojnásobek v zemích Evropy východní“

(Jirák et. al.,2009, s. 105).

1.4 Příčiny nemoci

Buijssen (2006) uvádí množství nejrůznějších příčin k objasnění vzniku

demence. Vysvětlení, že je mozek poškozen virem, trvalo dlouho. Jak autor uvádí,

jako další příčina je otrava kovy, hlavně hliníkem. Avšak přesná příčina demence

není známá. Výzkum dokázal, že svou roli hrají genetické faktory, ale také stárnutí.

Dalším rizikem pro vznik demence, dle autora, je snad také vážné poranění lebky

a chronický vysoký krevní tlak. Vysoký krevní tlak zvyšuje riziko vaskulární

demence a zdvojnásobuje riziko vzniku Alzheimerovy demence (Buijssen, 2006).

V časopise Remedia se dozvídáme, že: „Snížený krevní tlak mírně zlepšuje

kognitivní funkce a paměť, ale nemá vliv na kapacitu učení. Kognitivní dysfunkce u

hypertenzních jedinců může být považována za indikaci pro snížení krevního tlaku,

ale další výzkum je v této oblasti nezbytný. Kognitivní dysfunkce se vyskytuje asi u 15

% jedinců ve věku vyšším než 65 let s 5% prevalencí demence, která se zvyšuje na 25

% ve věku vyšším než 85 let“(Souček, 2013).

1.5 Neuropatologie

Alzheimerova nemoc se vyznačuje senilními plaky, neurofibrilárními klubky

(tangles) a úbytkem neuronů. Bílkovina APP (amyloidový prekurzorový protein) je

součástí buněčné membrány. Odbourává se dvěma cestami - A-sekretázou a B-

sekretázou. Štěpením enzymem A-sekratázou vznikají neškodné rozpustné peptidy.


[…]


formou letáku na časové období jeden měsíc. Pro popisovanou pacientku se musí

program vybírat cíleně. Několikrát se stalo, že pacientka během programu vstala a

chtěla odejít. Baví ji produkce kreslených filmů nebo divadelní program.

Na několika příkladech nefarmakologické terapie jsem chtěla ukázat, jak

důležitá je pro pacienty s Alzheimerovou nemocí smysluplná aktivita. Cílem

skupinových a individuálních aktivit je podporovat v takto nemocném člověku vše,

co zůstalo zachováno.

2.8. Hodnocení psychického stavu pacientky

Pacientka byla přijata do psychiatrické léčebny s diagnózou Alzheimerova

nemoc s pozdním začátkem s pokročilou demencí pro amentně delirantní stavy,

dezorientaci, slovní agresivitu, bludy a neschopnost sebepéče. Z přijímacího oddělení

byla po zklidnění nastavením vhodné medikace přeložena na oddělení

gerontogeriatrické.

S pacientkou je spolupráce složitá, neorientuje se v ani v místě ani v čase.

Zadaným otázkám rozumí jen někdy. Při hospitalizaci se snaží zachovávat

společenské normy, pomalým a klidným přístupem se daří pacientku motivovat

alespoň k částečné spolupráci. V chování je klidná, i když chvílemi převažuje

nervozita a nejistota. Slovně agresivní ani agitovaná již není. Zmatenost přetrvává.

2.9. Edukace

Edukace pacientů je součástí léčebné a ošetřovatelské péče. Cílem

edukačního procesu je systematické vedení pacienta k osvojení dovedností dříve

naučených. Nepostradatelná je aktivní spoluúčast pacienta na edukačním programu

(Svěráková, 2012).
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Při příjmu je každý pacient seznámen s:

Právy pacientů

Domácím řádem

Prostředím oddělení

Službami léčebny

Léčebnou terapií

Se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví při provádění léčebné terapie

Výběrem regulačních poplatků

Edukace pacientky postižené Alzheimerovou nemocí ve stadiu středně těžké

demence je velice obtížná. Mým úkolem, a úkolem celého ošetřovatelského týmu,

bylo působit na pacientku tou měrou, aby zůstala zachována, nebo byla zlepšena,

kvalita jejího života. Pacientka nebyla schopna si zapamatovat nové informace,

nechápala obsah sdělovaného slova, projevovala rozpaky, obavy či jiné emoce.

Z tohoto důvodu bylo důležité opakování edukace – reedukace.

I přes edukační barieru jsem pozornost zaměřila na aktivity běžného života.

Jednotlivé činnosti, při kterých jsem pacientce pomáhala nebo při nich dohlížela,

jsem se snažila jednoduchým způsobem popsat, vysvětlit. Takto postupoval celý

ošetřovatelský tým. Důležitý byl nácvik částečné orientace pacientky na oddělení.

K tomu jsem využívala obrázků, kalendářů, piktogramů. V psychomotorické oblasti

jsem pacientku vedla k zachování částečné soběstačnosti. V průběhu edukačního

procesu jsem se snažila využívat dovedností, vzpomínek na věci dříve naučené a

pracovat s nimi.

Nedílnou součástí edukačního procesu je edukace rodiny. Pacientka ani děti

ani manžela neměla. Zájem projevil synovec. Občas za pacientkou přišel na

návštěvu.

Edukovala jsem ho o způsobu péče, o životě pacientky v zařízení. Při dotazu,

jaké vhodné stravovací přídavky by měl pacientce příště přinést, byl obeznámen se

širokou škálou seepingů. Ty jsou důležitými doplňky stravy pro lidi trpícími

Alzheimerovou demencí.

O dalším léčebném postupu informoval příbuzného pacientky lékař.
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ZÁVĚR

Ošetřovatelskou část práce jsem zaměřila na vytyčení nejdůležitějších

ošetřovatelských problémů pacientky s diagnózou Alzheimerova nemoc, s pozdním

začátkem. Pokusila jsem se nastínit důležitost vhodně zvoleného ošetřovatelského

plánu péče, pomocí něhož se dají zvládnout nejnaléhavější potřeby pacientky. Dále

jsem popsala některé programované aktivity v psychiatrické léčebně. Edukace

pacientky v tomto stadiu je obtížná.

V péči o pacienty s organickou duševní poruchou se dostavují úspěchy jen

zvolna. Úspěchem je to, že pacient zachová některé funkční schopnosti co nejdéle.

Komplexně poskytnutá profesionální ošetřovatelská péče může přispět k prožití

kvalitního života a zvládnout tak nelehké životní situace, které tato nemoc přináší.

SOUHRN

Tato případová studie pacientky s Alzheimerovou nemocí v osmém deceniu

života mě vede k zamyšlení. Dožíváme se vyššího věku, ale současně platíme daň

v podobě výskytu onemocnění spojených s tímto věkem, mezi které patří i demence.

I když se průběh onemocnění dá příznivě ovlivnit, z dřívějších měsíců lze nyní

prodloužit relativně hodnotné období stáří postiženého člověka na roky, je stále tato

nemoc velkou neznámou pro budoucnost. Při poskytování ústavní péče jsou

využívány nejnovějších poznatky medicíny a ošetřovatelství. Ve vzájemném vztahu

zdravotnický pracovník - pacient je důležité dbát na lidskou důstojnost, spokojenost,

a v neposlední řadě autonomii nemocného.

SUMMARY

This case study of patient with Alzheimer's disease, that is in her eight month

of life, leads me to reflection. We are living longer, but concurrently we pay tax in

the form of diseases, which are conected with this age. These diseases include

dementia. The course of disease can we positively affect and we can now extend the

valuable old age from month to years. But this illness is still largely unknow for the
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future. In providing of care are used the latest knowledge of medicine and nursing. In

interrelationship of medical worker – patient, is important to respect human dignity,

satisfaction and autonomy of ill.
