UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacientku s diagnózou Alzheimerova nemoc
Jazyk práce: čeština
Student: Kultánová Jitka
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra - kombinovaná
Vedoucí / školitel: Mgr. Milena Vaňková
Oponent (i): MUDr. Jaroslava Zachová
Předseda komise: doc. MUDr. Radomil Kostka, CSc
Členové komise: PhDr. Hana Svobodová. PhDr. Marie Zvoníčková Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejčková
Datum obhajoby: 17.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně